a regione deserti opprimēs oēs liberos **J**ob vt Job bñ. j. **H**i sunt **H**adianite et **A**maslechite: qui intrātes terrā isrl⁹ nihil ad vitaz pertines ibi reliquerūt. **J**udicū. vj. ca. **E**cce quō diabol⁹ bonis homibus infest⁹ est. **E**xemplū illi⁹ habem⁹ in vitaspa. **U**n abbas **D**oyles ita improbe tētatus fuit qz i cella sua stare nō potuit p̄ tentatiōe carnis et fugit ad abbatē **I**sidorū: q̄ facta orōne dixit ei qz ascēderet in supiora celle sue et respiceret ad occidentē. q̄ facta: vidit infinitā multitudinē demonū farentiū et frementiū ad preliū z ignea tela p̄ncientiū cōtra ipm. **E**t dixit ei abbas **I**sidorus: **N**oli timere. qz plures nobiscū sunt qz cū illis. **R**espice ad orientē. q̄ respiciens vidit infinitā multitudinē angelor⁹: et dei glorio sum exercitū similr: sup lumē solis splendentē: q̄ visione cōfortat⁹ ad cellā suā rediit. **E**t ecce habetis qz etsi demones sunt multi fortit⁹ tentantes. tñ angeli dei sunt plēs fortissime si facim⁹ qd̄ in nob̄ est nos adiunātes ne vin camur. **E**x p̄missis habem⁹ qz diabol⁹ fortius et acri⁹ tentat illos q̄ ei⁹ voluntatē fugiunt. qz sicut dicit **G**reg. **I**llos diabol⁹ tētare negligit q̄s q̄ero iure se possidere sentit. **S**icut qñ aliquis tenet quē in carcere suo cōpeditū: sufficit vn⁹ ei q̄ eū custodiat z sepe videat. sed cū fugiens euadit: tñc post eū mittit multitudinē magnā dicens: perse quimini et cōprehendite eū. **U**n **A**ugusti. **Q**uotidianis discim⁹ expimēris illos q̄ cōuertit deliberant: acrius tentari a cōcupiscētia carnis: et eos grauius in opibus luti z lateris z platearū premi qui egyptū egredi et pharaonē fugere molunt. **I**deo d̄: **E**ccl. ij. **F**ili accedens ad seruitutē sta in iusticia et timore. et prepa animā tuā ad tentationē quasi diceret. **N**ecessē est quia valde insidiatur bonis. **E**xemplū patet supra. **E**xemplum etiā illius habem⁹ de beato **B**enedicto. et de beato **F**rancisco quē in cōuersionis sue principio pater retrahere nitebat. **I**te de bta **A**lara. **N**ā eius parētes in multitudine p̄gregati violentē eā retrahere z ad domū patris reducere conabant. z sic de multz alijs. **S**ic ḡ habet⁹ multiplicē demōis maliciā z astutiā q̄bz niti⁹ hoies deicere in laq̄um mortal⁹ pcti: z mag⁹ eos q̄ meliores z sāctiores sūt. **S**im⁹ ḡ iuxta doctrinā apli **P**etri in verbis thematis sobriij et vigilem⁹ ne

aduersarius noster diabolus deuoret nos tamquam leo rugiens, quod utique obtinere possumus inuocando auxilium diuinum et faciendo quod in nobis est, quod et prestare nobis dignetur dominus noster Iesus christus in secula benedicere. Amen

Sermo tredecimus

De diuersis modis tentandi ipsius diaboli.

Non timebis a timore nocturno, a sagitta volante, a negotio pambulante in tenebris, ab incursu et demonio meridiano, per se. In precedenti sermone audistis de malicia demonis in se, quod diabolus habet contra nos inimicicia impacificabile, malicia incogitabile, virtute inuicibile, et motu inquetabilem. Arquebus etiam causis timendus sit diabolus quoniam multiplices habeat astutias in tentando: et de his exempla faciendia ad propositum referentur. Nunc sequenter videndum est de diuersis modis tentandi quibus deicit paruos et magnos: doctos et indoctos: bonos et malos. Tales autem modi quousque sint multi: tamen reducuntur ad quattuor modos principales que tangunt in sequentibus propheta in themate descriptis.

Pro gratia Aue Maria.

Non timebis a timore nocturno etc.

A Circa hec propheta thematis est notandus secundum Bernardum, in sermone super Genesim, et super Psalmum. Qui habitat. Et idem describit Vincens, in spe, in libro primo, in parte prima, de tentatione, quod hic diabolus sit mille artifex et omnes artes et astutias quas potest et de se sibi permittit exercet in tentando ut patet ex premissis, quod ipse est magister errorum et viciorum ad quorum inductio studet die ac nocte, et diu ita studuit vicis a principio sui casus: nec unquam fatigatur, imo omnes apparatus sophisticas: et fraudulencias in malis moribus: in erroribus infectiuis et deceptoribus miraculis inuenit, atque omnes modi tentationum eius reducuntur ad quattuor principales, de quibus dicam deo auxiliante in presenti sermone quantum poterit, et sunt hi quattuor modi notati in sequentibus propheta thematis ut super quod secundum gloriam, sic enumerantur vicis

Tentatio **nū alia** **Leuis et occulta que notatur cum dicitur** **Non timebis a timore nocturno,** **Leuis et aperta, cum dicitur: A sagitta volante in die,** **Gravis et occulta, cum dicitur: A nego-**

cio pambulante in tenebris.

Gravis et aperta, cum dicitur: Ab incursu et demonio meridiano,

Prima tentatio dicitur leuis et occulta quam diabolus in aliis visibilibus similitudinibus se transfigurans hominum vel animalium: viros sanctos prouocat ad aliquas leuitates: vel cum quis timet meliorem orationem vite aut ingressum religionis propter vigilias: abstinentias et ceteras carnis afflictiones, non modicum enim timorem ingerit horrorem vite artioris propter inueteratam maxime his que se non sciunt releuare per orationis suffragium et per meditationes sanctas: quare adhuc non acceperunt usum. Talis autem timor aduersorum carni vocatur nocturnus in sequentibus thematibus cum dicitur: Non timebis a timore nocturno, id est, non timebis a tentatione que solet fieri per timorem molestiarum carnis etc. Exemplum illius legitur in vita beati Dominici, quod ei oranti diabolus in specie fratris apparuit prouocabat eum ad silentii fractionem, quam cum sanctus diabolum esse cognoscens: adiurauit eum ut diceret de quo frater teteret in choro. Respondit: Facio eos tarde venire, indeuote psallere et cito exire. Interrogatus de quo teteret eos in dormitorio: dixit: Facio eos nimis dormire: tarde surgere: et de diuino officio remanere: et interdum immundas cogitationes habere. Ductus ad refectorium saliens super mesas plus et minus: plus et minus: sepe repetendo dicebat, quod scilicet quidam faciebat minus comedere: ut deficeret in dei fructu: alios plus ut delinqueret. Ductus ad locutorium linguam crebro reuoluens et confusio mirabile sonum promittens ait, Dic locutorio meo est. Cum enim frater ad loquendum ueniret ipse teteret studeo ut confuse loqueretur et multis se sequentibus inutilibus immiscerant: et unquam alium non expectet. Denique ductus ad capitulum stans ante ostium dixit: Hunc locum nunquam ingredior quod locus maledictionis et inferni mihi est, quod quicquid possit in aliis locis adquirere hic amitto. Et illis habemus quod sepe diabolus teterat homines de leuibus ut ad graviora perueniant: ut de sequentibus ociosis: et quibus frequenter ad noxia dilabuntur. Unde Gregorius in libro primo. Dum ociosa verba cauere negligimus ad noxia peruenimus ut prius aliena loqui libeat et postmodum detractionibus eorum vitam de quibus loquimur mordeamus. Unde dicitur quis teterari a timore nocturno quam pro bonis eternis que non videt: formidat presentia aduersa tolerare. Hoc enim in scriptura dicitur aduersa. Expellit hunc timorem apostolus ad Romanos.